(Alii definiunt conjunctionem diversarum rerum in uno subjecto seu persona, ut: *Tam nocet homini abstinentia, quam luxus, nisi modus utrobique servetur.* Hic duæ res diversæ, abstinentia & luxus, junguntur in uno subjecto, nempe in homine)

5. REJECTIO (Ἀποδιώξις)
est, cum aliquid rejicimus tanquam indignum & intempestivum, ut: *Sed de Lucullo alio dicam loco, & ita dicam, ut neque vera laus ei detracta Oratione mea, neque falsa afflictæ esse videatur.* c. c. pro L. Manil.

(Nota 1. Ἀποδιώξις utimur, si quando leve aliquod argumentum eludimus, quod agitatam causam suspectam redderet, incurrunt namque in bonas causas quandoque loci duriores, quos non prodest agitare. 2. Notæ ejus plerumque sunt: *Sed de his hæc ita. Sint hæc ita. Verum hæc ad rem nihil. Mittamus isthæc. Desinamus scutaris ea, que sunt inania. Quid ista ad rhombum? &c.)*

6. PARADIASTOLE
est, cum aliquid ita conceditur, ut vicinum quoddam detrahi possit, ut: *Veritas premi potest, opprimi non potest.*

(Paradiastole est, quasi proprie distinctio. De qua Nota. Paradiastoles sunt duæ partes, quarum priore aliquid conceditur, posteriore detrahitur vel negatur, ut: *Esto, sine bona opera homini Christiano necessaria: attamen salutis non* *fra*

fra neque causa
na opera esse nece

7. A
est, cum obje
tæ oppositio
victurum, qua
sipienter sperat.
ta pro certis bi
quid speret, ba
tione quam ada
jam consecutus

(Dicitur etiam
satis, quia tollit
cujus exemplum
stos Pharisæis qua
sponder: *Int-rogat*
nis unde erat? ex
sist Anthypophor
teira ob ectione
cellione & Paradi
culatoris: Anthyp
stati definitivo)

Hiscæ figuris ad
thi vocant que el
Ultima Tarqui

Regna, i
Sic nos Germani
taly. Et ist ge
5. Figuræ an
SIMILIBVS su
tatio.

(Vulgo faciunt
qua nos diximus f

I.
est contrarioru
Cognovit bos p

stra neque causa neque meritum esse possunt. Hic concedo, bona opera esse necessaria, ac meritum salutis detraho sive nego.)

7. ANTHYPOPHORA

est, cum objectio refutatur per contrariæ sententiæ oppositionem, ut: *Sperat adolescens, diu se victurum, quod sperare idem senex non potest. Insipienter sperat. Quid enim stultius, quam incerta pro certis habere, falsa pro veris. At senex ne quid speret, habet quidem. Au est eo meliore conditione quam adolescens, cum id, quod sperat ille, hic jam consecutus est. CIC. in Cat. Maj.*

(Dicitur etiam Græce Ἀντιπαράλογος, Ἀντιπαράλογος compensatio, quia tollit quæstionem opposito argumento firmiori, cujus exemplum habemus *Matth. 21. v. 23. 24.* ubi Christus Phariseis quærentibus: *Quæ potestate hoc facis? Responder: Interrogabo & ego vos quiddam: Baptismus Johannis unde erat? ex cœlene, an ex hominibus? Nota 1. Differt Anthypophora ab Occupatione, quia hæc respondet tacitæ objectioni, illa expressa Orationi; 2. Differt a concessione & Paradiastole. Paromologia sive concessio est accusatoris: Anthypophora est defensoris: Paradiastole est ex statu definitivo.)*

Hiscæ figuris addunt nonnulli CRAMA (uti cum *Eustathio* vocant) quæ est laus Vituperio commista, ut: *Ovid. in Fast.*

Ultima Tarquinius Romanæ gentis habebat

Regna, vir injustus foris ad arma tamen.

Sic nos Germani dicimus: *Er ist gelehrt, aber eine Sau dabey. Er ist gelehrt, aber verkehrt.*

5. Figuræ amplificationum ex COMPARATIS SIMILIBVS sunt duæ. 1. *Comparatio.* 2. *Sermocinatio.*

(Vulgo faciunt tres, addunt enim Profopopœiam, de qua nos diximus sup. cap. 30.)

I. COMPARATIO

est contrariorum & differentium collatio, ut: *Cognovit bos possessorem suum, & asinus præsepe*

domini sui, Israel autem me non cognovit, Esa. 1, v. 3.

(Græce dicitur Σύγκρισις, item παράδεισις, Ἀντιπαράδεισις, Ἀντιπαράβολη. Huic subjiciuntur 1. *Loci Dialectici*, a Paribus & Imparibus, Majori & Minori. Quæ sic tractanda, ut quæ paria videntur aut etiam minora demonstrentur per circumstantias & argumenta esse majora. 2. *Similitudo quousis*, quæ est res minus notæ, per notiores demonstratio, ut: *Quemadmodum poma ex arboribus, si cruda sunt, velluntur; si matura & cocta, decidunt: sic vitam adolescentulis vis auferit, senibus maturitas.* Cicer. in *Cadmeis de Senectute*. 3. *Similitudinis species tres*: 1. *Icon* sive imago. 2. *Parabola*. De quibus diximus sup. c. 3. 3. *Paradeigma sive exemplum*, quod est rei gestæ vel tanquam gestæ ad aliquid persuadendum vel illustrandum commemoratio, ut: *Antenor potuit, Lybicus ereptus ab undis.* Æn. 1. Verum hæc mere Logica sunt. In comparationibus vero, quæ Oratori attendenda, pluribus regulis e Cicerone docet Dn. Chytr. Rh. fol. (mihi) 475. & seqq. ubi vide.)

2. SERMOCINATIO

est, cum Orator ipse secum disputat, & quasi duorum colloquentium personam sustinet, ut: *Exheredare filium voluit? Quam ob causam? nescio. Exheredavitne? Non. Quis prohibuit? cogitabat. Cogitabat? cui dixit? Nemini.* Cic. pro *Rosc.*

(Vulgo definiunt, quod sit, cum Orationem personæ alicui congruentem tribuimus. Faciunt itidem ejus species duas, ἠδωποσίαν, cum alicujus personæ loquentis mores & effectus exprimuntur; ἰδωλοποσίαν, cum quis a morte vel inferis excitatus loquens introducit. Prisciano est simulacri fictio. Verum omnia subjiciuntur *Prosopopœia*, de qua diximus sup. cap. 30. ubi vide.)

6. *Figuræ amplificationum ex DIVISIONE* sunt tres: 1. *Distributio*. 2. *Congeries*. 3. *Incrementum*.

I, D I

LIB
1. DIS
est, cum totum
tius explicatur
Principum aut
filia repudiantur
gibus regi.

(Hic enim est
tes sive membra
ducitur. Quando
subjectum per em
adjutorum sive
Ubi NOTA 1. I
primarias & neces
multuaria verboru
mus. 2. Distributi
tio, cum rei subje
tis, quo erant his
secunda suam hanc
nota ut plurimum
pis, cum ad aliqu
Roscio non modo
tem, Cic. pro R
sed etiam.)

2. CON
est, cum plura
sunt (gentes)
avaritia, malit

(Hic Paulus lo
Sicut & Galat. 5.
que sunt fornicati
citur etiam Græ
fert ab Increment
in illa vero velut

I. DISTRIBUTIO (Μερισμὸς)

est, cum totum aliquod diducendo per partes latius explicatur, ut: *Tota Respubl. periclitatur, Principum auctoritas labefactatur, Optimatum consilia repudiantur, plebs non patitur, se jure an legibus regi.*

(Hic totum est Rempubl. periclitari, id per subjectas partes sive membra, Principes, Optimates, plebem latius diducitur. Quodcumque ergo vel genus, vel totum, vel subjectum per enumerationem specierum vel partium, vel adjunctorum sive accidentium dilatatur, Μερισμὸς dicitur. Ubi **NOTA** 1. In distributione cavendum, ne partiendo primarias & necessarias partes temere negligamus, aut tumultuaria verborum congerie ordinem partium confundamus. 2. Distributioni subjicitur, 1. Ἀνάλυσις, quæ est partitio, cum rei subjiciuntur suæ causæ, ut: *Diuturni silentii, quo eram his temporibus usus, partim dolore, partim verecundia suam hodiernus dies attulit.* Cic. *pro Marc.* Ejus nota ut plurimum est adverbium **PARTIM**. 2. Ἐπιμερισμὸς, cum ad aliquam rem alia quædam res adjungitur, ut: *Roscio non modo luctum mors patris attulit, sed etiam egestatem,* Cic. *pro Rosc.* Ejus notæ sunt particulæ *non solum sed etiam.*)

2. CONGERIES (Συναθροισμὸς)

est, cum plures species coacervantur, ut: *Plenæ sunt (gentes) injustitia, scortatione, improbitate, avaritia, malitia, &c.* Rom. 1. v. 29.

(Hic Paulus longa congerie gentilium scelera exponit. Sicut & *Galat. 5. v. 19. & seq.* *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, &c.* Dicitur etiam Græce Ἐπιρροχισμὸς, Latine *frequentatio*. Differt ab *Incremento*, quod in hoc per gradus crescit Oratio: in illa vero velut acervo.)

3. INCREMENTUM (Ἀνάβασις)

est, cum per gradus ab infimis ad summa imus, ut: *Facinus est vincire civem Romanum, scelus verberare, prope parricidium necare: quid dicam in crucem attollere?* Cic. in *Verr.*

(Sic Julianus Apostata de libro Apollinarii ad se scripto dixit Ἰ. Ἀνέγνων, ἔγνων, κατέγνων, legi, intellexi, damnavi, Nicephor. lib. 10. cap. 15 *Histor. Eccl.* NOTA 1. Dicitur etiam incrementum, cum non ejusdem significationis verba & sententias conjungimus, ut: *quæ est ista tam impudens, tam crudelis, tam immoderata humanitas?* Cic. pro *Dejot.* 2. In incremento semper posterius sit ἐμφαικώτερον prior, ut: *Mors est transitus de labore ad refrigerium, de expectatione ad præmium, de agone ad brabeum, de fide ad notitiam, de morte ad vitam, de peregrinatione ad patriam.* 3. Interdum per ὑσερολογίαὶν invertitur ordo in hac adscensionis figura, ut: *Quæ omnia in Senatu illustrata, patefacta, comperta sunt per me.* Prius enim comperimus, deinde patefit & illustratur. 4. Interdum Incrementum fit implicite, cum prætermissis inferioribus additur summo aliquid præstantius, ut: *Inter universos homines nullus Johanne Baptista sanctior, Christum semper excipio.* 5. Interdum solum extremum & maximum sumitur, ut: *Matrem tuam occidisti. Quid dicam amplius? matrem tuam occidisti.*